УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации города Когалыма

ПРИКАЗ

От « 23 » октября 20 20 г.  № 703

О проведении экспертизы дополнительных общеобразовательных программ,

реализуемых муниципальными образовательными организациями города Когалыма

для детей на бюджетной основе

На основании решения Управляющего комитета по реализации регионального

проекта «Успех каждого ребенка» (протокол от 12.10.2020), приказов Управления

образования от 13.10.2020 №662 «Об организации работы по внесению сведений в

автоматизированную информационную систему «Персонифицированное

дополнительное образование», от 21.10.2020 №696 «О создании Муниципального

опорного центра дополнительного образования детей города Когалыма» с целью

формирования реестра бюджетных дополнительных общеобразовательных программ

в автоматизированной информационной системе «Персонифицированное

дополнительное образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести экспертизу дополнительных общеобразовательных программ,

реализуемых муниципальными образовательными организациями города Когалыма

для детей на бюджетной основе (далее – экспертиза дополнительных

общеобразовательных программ), не позднее 12.11.2020.

2. Утвердить:

2.1. состав экспертов для проведения экспертизы дополнительных

общеобразовательных программ согласно приложению 1;

2.2. перечень критериев для проведения экспертизы дополнительных

общеобразовательных программ согласно приложению 2.

3. Отделу по общему и дополнительному образованию Управления

образования (Власенко М.Г.):

3.1. Организовать проведение экспертизы дополнительных

общеобразовательных программ с использованием средств автоматизированной

информационной системы «Персонифицированное дополнительное образование»

(https://hmao.pfdo.ru) (далее – АИС ПДО);

3.2. Провести с экспертами, утвержденными пунктом 2.1 настоящего приказа,

инструктаж по работе с критериями, утвержденными пунктом 2.2 настоящего

приказа;

3.3. Направить список экспертов, утвержденных  пунктом 2.1 настоящего

приказа, и перечень критериев, утвержденных пунктом 2.2 настоящего приказа,

Региональному оператору системы персонифицированного дополнительного

образования – АУ «Ханты-Мансийский технолого-педагогический колледж» в срок

не позднее 26.10.2020;

3.4. Довести настоящий приказ до сведения экспертов, утвержденных пунктом

2.1 настоящего приказа, и руководителей образовательных организаций в срок не

позднее 27.10.2020.

https://hmao.pfdo.ru/

4.  Муниципальному автономному учреждению «Информационно-ресурсный

центр города Когалыма» - организации, выполняющей функции Муниципального

опорного центра дополнительного образования детей (Петряева А.В.):

4.1. Оказать содействие экспертам, утвержденным пунктом 2.1 настоящего

приказа, в регистрации в АИС ПДО;

4.2. Обеспечить организационно-технологическое сопровождение работы

экспертов, утвержденных пунктом 2.1 настоящего приказа, в АИС ПДО;

4.3. Вести мониторинг проведения экспертизы дополнительных

общеобразовательных программ.

5. Экспертам, утвержденным пунктом 2.1 настоящего приказа:

5.1. пройти регистрацию в АИС ПДО (https://hmao.pfdo.ru) не позднее

28.10.2020;

5.2. провести экспертизу дополнительных общеобразовательных программ с

использованием средств АИС ПДО (https://hmao.pfdo.ru) в срок не позднее 12.11.2020.

6. Руководителям Ермолиной О.В. (МАДОУ «Сказка»), Мокан Д.Г. (МАДОУ

«Буратино»), Каляминой И.П. (МАДОУ «Чебурашка»), Шамсутдиновой И.С.

(МАДОУ «Березка»), Яхина Р.К. (МАДОУ «Колокольчик»), Бааль Е.В. (МАДОУ

«Золушка»), Давыдовой Л.В. (МАДОУ «Цветик-семицветик»), Михалик Н.А. (МАУ

ДО «ДДТ») оказать содействие в работе экспертов, утвержденных пунктом 2.1

настоящего приказа.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования

С.Г.Гришина

Власенко

https://hmao.pfdo.ru/
https://hmao.pfdo.ru/

Приложение 1

к приказу Управления образования

Администрации города Когалыма

от 23.10.2020 №703

Список экспертов

для проведения экспертизы дополнительных общеобразовательных программ,

реализуемых муниципальными образовательными организациями города Когалыма

для детей на бюджетной основе

№

п/п

ФИО Должность и место работы

1. Сандо Евгений Иванович

методист МАУ «ИРЦ г.Когалым»

2. Коморная Валерия

Владимирован

методист МАУ «ИРЦ г.Когалым»

3. Руцкая Екатерина Алексеевна педагог дополнительного образования МАУ

ДО «ДДТ»

4. Жило Татьяна Николаевна педагог дополнительного образования МАУ

ДО «ДДТ»

5. Бондаренко Татьяна

Николаевна

старший воспитатель МАДОУ «Буратино»

6. Костина Ольга Викторовна педагог дополнительного образования

МАДОУ «Колокольчик»

7. Артамкина Марина

Владимировна

заместитель заведующего МАДОУ «Цветик-

семицветик»

8. Бредун Инна Викторовна заместитель заведующего МАДОУ

«Золушка»

9. Грабун Елена Николаевна заместитель заведующего МАДОУ «Сказка»

10. Радькина Светлана Андреевна заместитель заведующего МАДОУ

«Чебурашка»

11. Эмир-Суинова

Наталья Ибрагимовна

заместитель заведующего МАДОУ

«Березка»

Приложение 2

к приказу Управления образования

Администрации города Когалыма

от 23.10.2020 №703

Критерии для проведения экспертизы дополнительных общеобразовательных

программ, реализуемых муниципальными образовательными организациями города

Когалыма для детей на бюджетной основе

Дополнительная общеобразовательная программа (далее – программа) должна

соответствовать следующим критериям (критерии должны выполнятся

одновременно):

1. Соответствие требованиям статьи 12, 75 Федерального закона от 29.12.2012

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Минобрнауки России

от 09.11.2018 №196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам».

2. Соответствие требованиям письма Минобрнауки России от 18.11.2015 №09-

3242: содержит все необходимые компоненты в соответствии с Методическими

рекомендациями по проектированию дополнительных общеразвивающих программ

(включая разноуровневые программы).

3. Совокупная продолжительность реализации образовательных программы

составляет не менее 12 часов, совокупная продолжительность реализации модулей

образовательной программы составляет не более 864 часов, при этом

продолжительность каждого модуля образовательной программы не превышает 216

часов.

4. Число детей, одновременно находящихся в группе, не менее 10-ти человек и

не более 30-ти человек.

5. Реализация дополнительной образовательной программы направлена на

удовлетворение индивидуальных образовательных потребностей и интересов

обучающихся, не противоречащих законодательству Российской Федерации,

осуществляемых за пределами федеральных государственных образовательных

стандартов и федеральных государственных требований, и не предусматривает

подготовку обучающихся к прохождению государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования.

6. Достоверность сведений, указанных в уведомлении, подтверждается

содержанием приложенной к уведомлению образовательной программой.